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Z ZAGRAN|CZNEJ WETERYNARI|
PRoF. DR G, FARCHMIN

Pod koniec 195? r. miałem możność zapgzna-
nia się z zagadnieniarni dotyczącymi higieny
środków spozywczvcłt ota.z nadzoru nad nimi
rv Połsce Ludowej. Szczególn,ie iako lekarza
wet. interesowała mnre sprawa ołganiz,acji
nadzoru nad obro,tem produktami spożywczym|
pochodzerria zwietząc,ego, W związku z tym na-
suwa.ło się pytanie: jakie zadania przypadają
w udzial,e lekarzorn łvet- w tei dziedzinie?
Przed wys,nuciem końcowych, krótkich łvnios-
l<ów pragnę za,poznać Czytelników ze stosun-
kami, panującvmi w nasze.j Republice.

przepisy o iednolitym .wykonywaniu ustawy
z dnia 1934 r. r,v sprawie korntroli środków spo-
ż:Iwczych p,orsiadają u na_s do dziś moc obowią-
zującą. Ustalaią one zakres działalności rzeczo-
znawców flekarzv, Iekarzy wet., chemików
żvwnościowvch), biorących czynny udział w
nadzorowaniu środków żywnościowych, Arty-
]<uł 3 okreśIającv zaAania lekarza wet. brzrni:
,,(i) Nadzorowanie nad obrotem świeżym i
przvrządzonvm mięsem zwierząt ciepłokrwi-
stvch. rvbami, mięczakami, małżami, skorupial-
kami i przetworami z nich oraz jaje-mi zleca się
iako rzeczoznawcorn urzędowvm lekarzorn
wet,, a tvlko w wvjątkowych wvpadkach in-
nvm lekarzom wet. (2) Badania specjeJne: ana-
tomiczne, histoIogiczne, fizjologiczrre, pato1o-
giczne, bakteriołogiczne i s,erologiczne, wvnika-
iące z nadzoru 1ekarsko-w,eterynarvjnego, na-
ieżą do weterynaryjnych zakładów be-dawczo-
rozpoznawczych".

Krótko mówiąc, Iekarz wet. w N.R,D. - w
przeciwieństwie do P.R.L - 

jest odpowie-
dzialnv za produktv pochodzenia zwierzęcego
od chwili uboju aż do,chwili przekazanla ich
konsumentowi.

Wymielnion,e przepisy powtórzone są -w roz-
porządzeniu z dńa 21, maja 1954 r. w sprawie
służby wetervnaryjnei łr, N.R.D., a mianowicie
w ro,dziale I w brzmieniu: ,,Zadani:em państwo-
łvei służby wet. j,est o,rganizacja i wyko,nywa-
nie następujących zatządzeń,.

d) Nadzór na_d higieną mięsa, mleka i środków
spożvwczych przez dokonvwanie oględzin mię-
sa, bada,nie mięsa z importu, wykonywanie nad-
zoru nad higieną m]eka lv zakładach przetwór-
czych oraz punkt,ach zbioru mieką (pasteryza-
cja), kontrola przv spotządzaniu i wp,rowa,dza-
niu do obrotu środków żywnościowych pocho-
dzenia zwi,erzęce,go szczególnie mięsa..."

Rozdział VII tego tozporządzenia brzmi:
,,40, Nadzór nad obrotem śro,dkami spożyw-

czvmi pochodzenia zwierz,ęcego - za lvyjąt-

kiem mleka - zlee,a się niniej,szym specjalnie
upoważnionym lek.a_rzom wet. na mocy ustawy
z dnia 17 stvcznia 193tj T. w sprawie obrotu_
śro,dkami spożywczymi i artykułami pierwszej
potrzeby oTaz w tym zakresi,e wvdanymi zarzą-
dzeniami.

41. Przed przystąpieniem do urządzania pla,
ców i hal targowvch, przeznaczanych do han-
dlr-r mięsem i iego przetworarni, zvwym i bitym
drobiem, je-jarni. dziczyztlą, rybami, małżami i
skorupiakarni, należy zasięgirąć opinii po,w. Iek.
wet. cldnośnie wymogów higierrv wet.

42. Nadzór lekarsko-w-eterynaryiny nad środ-
kami spożywc,zvnri pochodzenia zwierzęcego
winien o,beimować m.in. magaz.yny, zakłady
przetwórcz,e t wvtwórcze, tuczarnie drobiu,
miejsca ubo,iu drobiu, przystenie ryba,ckie, tar,-
gi i hale targowe, punktv sprzedaży oraz tlan-
sport środkow żvwnościowych,

43, Na- pocistalvie rocznych planów, spolzą-
rizonych dla każdego powiattt, zależnie od zna-
czenia danego zakładu należy w reguJ.annyclr
odstępach czasu pobierać próbki środków spo,-
żywczych i przeprowadza_c badania w wetery-
narvinych zakładach bada,wczo-rozpoznaw-
czych. _

44. Srodki spozywcze pochodzenia zwierzę-
cego, które przez nadzór lekarsko-wetefynary.;-
ny uznane zos ałv za. nlezdatne do spożvcia dla
ludzi, nalezv nieszkodliwie zniszczyć. W ptzy-
padkach, gdy wskutek szczególnych warunków
nastąpiło obniżen,ie wartości środków,spożyw-
czyc}' zwierz,ęcego pocho,dzen,ia, które jednak
nie utraciły zdattności do spożycja, mogą one
bvć dopuszczone do obrotu po zbada_niu przez
właściwegg lekarza wet. i po odpowiednim
oznakowaniu z podaniern strł,ierdzone,i wady.

45. Środki spożvwcze pochodzenia zwierzęce-
go, które zostaLv uznane przez vpoważnionego
do tego lekarza wet. ie-ko podejrzane, zepsute,
niezdatne do spożycia lub szkodiiwe dla zdro-
wia, należv - o ile zachodzi potrz,eba -- pod-
dać badaniu w weterynaryinych zakładach ba^
daw czo, -r ozpoznawczych,

46, Przy podejrzeniu szkodiiwego działa-nia
środków spozywczvch zwlerzęcego pochodzenia
tla zdrowie iudzkie winien powiatowv l,ekarz
rvspólnie z pow. lek. wet. wszcząć docho,dzenia,
podejrzaine środki spożywcz,e zabezpieczyć i wy-
słać próbki ,do medvcznych i weter}-naryinych
zakł adórv bad awczer ozp,ozna:w czy c}r.

48. Według ustawy mlecznei z dnia 31 lipca
1930 r. i w tym zakresie wydanych zatządzeń
mleko podlega nadzorowi lekarsko-weteryna-
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ryjnemu począwszy od udoju ź do przeróbki
,,.y mleczarniach iak równiez mJeko odtłuszczo-
ne powracająoe do gospodarstu,. Według spot-
rządzo,nego dle- każdego powiatu planu roczn€)-
go należy w równych odsi;ępach czasu przez
służbę pornocniczą wetelynar. pobierać próbki
mleka nieprzero,bionego i przetrobionego i prze-
słać je do badania w weterynaryjnych zakŁa-
dach badaw czo-rozpoznawczych.

49. Oprócz'r,ego do pow. lek. wet. należy re-
gularna korntro a tvch obór mlecznych, które
mogą dostarczać mleko surowe wprost do kon-
sumenta.

50. Pomieszcz,enia ptzezluaczone do, otrzymyl-
wa.nia, składowania, wytwarzania i przetwór-
stwa środków spożywczych zwierzęcego po-
chodzenia łącznie z mlekiem podlegają na.dzo-
rowi lekarsko,-weterynaryjn,emu w sensie ich
przydatności do tych celów",

Rozdział IX. Iiczba 57 brzmi: ,,Przy przekro-
czeniu tvch p,rzepisów władze wet. mają stosoi-
wać kary porządkowe: pow. lek. wet. do 100
DM. okr. lek wet. do 250 DM. rvładze gentralne
służby wet€r. do 500 DM". L,ekarz wet,, do
którego na]eżv nadzór nad środkami spożyw-
czvmi, jest państwowvm lekarzem wet., to
zna-czy kierownikjem służbv weterynaryjnej
przy Radzie Po,wiatowej, u nas utartym
zwyczajenr nauv\,vany ,,pow. lek. wet." Dla
wyjaśnienia:wN,R.D.wprz,eci,y,/ień-
stwie do P.R.L. - powiat jest nąjrnniejszą
jednostką państwcwą; nadrzędny iest okręg).

Próbki środków spożywczych może pobierać
sam po,w. lek. wet. lub posługivrać się inspek-
torami higienv służby zdrowia z wyjątkiem
próbek mleka (patrz Nr 48). Tę możliwość uła-
twienia_ pracy ustalono na podstawie porozu-
mienia międzv Ministerstwem Zdro,wia i Mini-
sterstwem Rolnictwa i L,eśnictwa, Ptzy tym
na]eżv zaznaczyć, że w N.R.D. jest ,,yięcej
insp,ektorów higienv niż w Polsce, Obecnie na
13.500 mieszkańców przypada 1 inspektor hi-
gleny. Im większv jest powiat, tym wiĘcei rna
insp,ektorów higienv. Zgodrrie z planem eta-tów
przvdzieleni są oni do kierorvnika służby zdro,wia
ptzy Radzie Powiatowej - krótko ,,lekarza po-
wiatowego". Inspektorzy higieny posiadają
dwuletnie teoretyczne i praktyczne wyszkole-
nie przez lekarza, lekarza wet. i chemika-żyw,-
nościowca. Ponieważ lekarz powiatowv i po-w.
lek. wet. siedzą w tych ,samych urzędaclr, nie
ma żadnvch trudności w użyciu przez pow.
lek. wet, inspektorów higieny do pobierania

próbek. Na szczeblu powiatow;rm nie ma
zakładów badawczo,-rozpoznawczyc}:. ani w
służbie zdrowia an]i w słtrzbie weterynarvjnej.
Nie są one też potrzebne, bo próbki ptzywożą
szybko zmotoryzorvani inspektorzv higienv po
najczęściei dobrych drogach do Okręgowyoh
Zakła.dów Higienv lub Weterynaryjnych Pra-
c orłrni Rozp oznaw czy ch.

W służbie zdrowia zatrudniony j,est tyiko
ieden lekarz wet., a mianowicie w Minister-
stwie Zdrowia, Lekarz ten jest kierownikiem
Inspekcji Higienv Środków Spożywczych w
Państwowej Inspekcji Higieny. Pod jego
kierownictwem pracują lekarze i chemicy-żyw,-
nościowcy. On też jest odpowiedzialny za cało-
kszta,łt higienv środków spożywczvch w Reptr-
blice ze stronv Nlinisterstwa zdrovńa i współ-
pracuje ściśle ze służbą weter. tak, że nigdy nie
dochodzi do nieporozumień co do podziału
kompe,tencii. Wvdaje mi się, że jest to jedynie
słuszne i dobre rozuriązanie, ponieważ lekarz
wet. w Niemczech posiada.ł zawsze najlepsze
przvgotor.vanie z zakresu higieny środków spo-
żvwczych.

Rór,vnież w Okręgowych Zakładach Higieny
-- w przeciwieństwie do P.R.L. -- nie ma le-
karz;.7 wet. trV czasie swqjej podróżv po Polsce
poznałem wielu koJ.egów, p,racuiącvch w Woje-
wódzkich Stacjach Sa.n,,Epid. Koledzv ci
morni zdaniem - bvli doskonale fa,chowo przy-
goto,ł,arri i pracowali z dtlżyrn pożytkiem. Od-
noszę iednak wraże,ntie, że mimo swoich zdoł-
ności i krvaiifikacji nie mieli w tyeh stacjach
większej odpowiedzialności, tzn. nie pełnili
funkcii kierorvniczych, a byli tylko współpra.'-
cclwnikami. Natomiast ich prz,ełożonymi byii w
większości przvpadków farmac,euei. Może miał-
bvm więcej wyrozumia-łości, gdyby kierownika-
mi bvli lekarze, Nie chciałbym narazić się
farmac,eutom, ale zadaję pytanie, czy mogą się
oni znać na enatomii, fizjologii itd. itd.
zwietząt i ich wpłvwie na produktv zwie,-
rzęcego pochodz,enia? Chyba tylko niewie-
le. Sądzę zatym, że mogę kolegom - Iekarzom
wet. w P.R.L. życzyć: więcej odpowiedzial-
ności dla lekarzy wet. w higienie środków spo-
żywczvch z,ł,ierzęcego pochodzenia. Do nich też
na]eżv kontrola środków spożvwczvch zwie-
Izęc,epo pochodzenia aż do chwili oddania ich
w ręce konsumenta,.

A moz,e rv crągu krótkiego, trzvtygodniowe-
go poilclvtu w polsce nie dość dokładnie pozna-
łem ten problem?
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